

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: prowincyi, Państwo Niemieckie, Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

Wydawca: Władysław Łoś, ul. Karłowicza 9, do nabycia po 10 ct. Prenumeratę przysyła się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawca franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nie przyjmują się.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracyą „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracya „Nowej Reformy”, Magazyni Nowości F. A. Grigara i Główna kasa w Ryuku. — Biuro (G. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handlarz E. Smidowicza i S. W. Niemcewskiego w Sukieniczkach J. Bajera przy ul. Grodzkiej. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ulica Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyślu Heszles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Camartin 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadstawiane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Zataczanki do „Nowej Reformy” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naspród udzielić przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa tygodnie, licząc z przesyłką pocztową po 50 centów tygodniowo.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika. Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya Nowej Reformy w Krakowie, a żenycze wymienione w nagłówku dziennika.

Na podstawie zawartej umowy Prenumeratorem N. Reformy mogą otrzymywać od 1 lipca następujące czasopisma po cenie zmniejszonej: „Echo muzyczne, teatralne i artystyczne” wychodzące w Warszawie, wraz z dwutygodniowym dodatkiem po następującej cenie: W Krakowie: miesięcznie 62 ct., kwartalnie 186 ct. Na prowincyi: miesięcznie 92 ct., kwartalnie 276 ct.

„NOWE MODY” po cenie znacznie niższej, a mianowicie: 1 zlr. 20 ct. kwartalnie, 60 ct. miesięcznie.

W sprawie zatargu Koła polskiego z dziennikarstwem.

Cztery dzienniki polskie, które w pierwszej wili oświadczyły solidarność swą wobec obrażonych przez uchwałę Koła polskiego, — oświadczyły, że przy uchwaleniu tej wyprawki i nadal „Gazeta” i „Czas” wystąpiły w obronie Koła i zamierzyły buńczuczne artykuły z naukami dla dziennikarzy, które i tym razem zaprzętały tych szacownych organów podzielić nie myślą. W polemikę z nimi, przez wzgląd na cierpliwość naszych czytelników, wdawać się nie będziemy. Ograniczamy się na zamieszczeniu opinii tygodnika „Trybuna”, wychodzącego we Lwowie, który sprawie tej pisze, co następuje: „Mamy więc formalny polityczno-publicystyczny proces, który się nie wnet skończy, a skoro się dłuży — to z pewnością nie... przegrana prasy. Stórkowej stronie zajście to rozważać — zawoła politykom Koła zaszczytu nie przynosi. Pogarda traktuje Koło prasę — a przypuścimy, że miałoby nieraz powód do niezadowolona — lecz pytamy, co Koło robi, ażeby wpłynęło na tę prasę, ażeby z nią razem robić politykę, ażeby szukać oparcia w kraju, ażeby wyrabiać własną opinię, ażeby z prasą razem walczyć o honor kraju? „Po długich upominaniach się dzienników zażądało Koło przysłać komunikaty, zazwyczaj spóne, opowiadające o rzeczach, o których już wszystkie wroble wiedeńskie świształy, mieszcząc szta podżreńskie tylko szczegóły posiadzi, a kające troskliwie pogadówki na kierunku polityki. W Kole, tak, jak one się wyrabiają i dla kółh Koło pragnęłoby znaleźć poparcie i uznanie ju. Po za tem członkowie Koła uciekają od

dziennikarzy, jak od zapowietrzonych. Należało więc do rządu ofiar, do prawdziwej abnegacyi ze strony dzienników, że komunikaty Koła w całości zamieszczały.

„Walka, jaką Koło (a może tylko jego sekretarysi) podjęło obecnie z publicystyką, jest krokiem bardzo nieroztropnym, bo poglądy na politykę Koła będą obecnie tem krzywsze, zniechęcenie i zobojętnienie dla delegacyi tem większe i tem szkodliwsze, że wstępujemy obecnie, jak się zdaje, w epokę czynniejszej i wydawniczej polityki. I koczna Koło swoją brutalną wyścieżką oddało największą usługę? Oto wszystkim kierunkom najsłabszym, bo dla tych jest to tylko jeden szczegół więcej aby uzasadnić swój program wobec polityki Koła, mieszcząc się w jednym tylko wyrazie: potępienie. „Prasa jest za, prasa nie odpowiada swojemu powołaniu — dobrze, moi panowie! Lecz na to jest tylko jeden środek: starać się przewaga inteligencyi i obywatelskiego poczucia zyskać wpływ na prasę, starać się ją poprawić — ale nie kopać. „Kopaniem niechczonego nie osiągniecie — przegracie.”

Co do nas, to oświadczyć musimy iż o prowadzeniu jakiejś podjazdowej wojny z Kolem polskiem nie myślimy. Jak dotąd, tak i nadal, informować będziemy czytelników naszych o pracach delegacyi naszej wedle najlepszego rozumienia rzeczy, nie idzie tu bowiem o prywatę, lecz o interes kraju, któremu poświęciliśmy usługi nasze. Może Koło, całe, czy część jego, zaprzęta się na posłepowanie nasza, jak uzna za stosowne, — nie wpłynęło to jednak na stanowisko zasadnicze, jakie zajęliśmy od początku istnienia naszego pisma wobec zadań, wytyczających z położenia kraju i narodu. My pracować będziemy wytrwale w raz obranym kierunku, skoro nie przyszłoby dotąd do przekonania, aby kierunek ten był fałszywym lub szkodliwym. Ani Koło polskie, ani dziennikarstwo nie jest w tym wypadku uprawnione do wydawania wyroku, gdyż tak jedno, jak drugie, są tutaj stronami spornymi. Wyrok ten wydać może jedynie społeczeństwo polskie, które oceni w przyszłości, która strona została pokrzywdzoną.

Z mowy posła Tadeusza Rutowskiego

wygłoszonej na posiedzeniu Izby poselskiej w dniu 25 czerwca b. r.

Dr. Tadeusz Rutowski, wieloletni obrońca spraw rolnictwa krajowego, a zwłaszcza kwestyi budowlu w wodnych, poruszył te sprawy i na bieżącej sesyi parlamentu na posiedzeniu Izby poselskiej dnia 25 czerwca. Odnośny ustęp mowy dra Tadeusza Rutowskiego brzmi, według stenogramu, jak następuje: „Już od lat dziesiątków kwestya regulacyi rzek stała przed tą Izbą i ma już ona za sobą wiele pięknych dni. Nie nie uczyniono ku jej rozwiązaniu; nadeszły nawet czasy, kiedy do Izby dochodziły same smutne wieści o kłękach, a jednak nie spowodowało to pożądanej akcyi. Każdy rok przynosi skargi i żale po doznanych kłękach i w następstwie tego rozporządze-

nia cesarskie i subwencye dla dotkniętych nędzą. Sprawa ta ma długą historję błędów i niedbalstwa i jest istotnie jedną z tych, jakie nie łatwo pomyślnie rozwiązać. Sądzę wszakże, że teraz właśnie, kiedy dia tej Izby nastaje chwila pokoju i kiedy więcej czasu będzie można poświęcić sprawom ekonomicznym, — że teraz właśnie nie od rzeczy będzie zwrócić uwagę wysokiej Izby i rządu na ten ważny przedmiot. To, co dzieje się w innych krajach europejskich dowodzi, że wszystkie rządy i wszystkie państwa z wielką uwagą oddają się sprawie regulacyi rzek i stawiają na ten cel znaczne sumy; przeciwnie cyfry budżetu austriackiego okazują się nader szczupłe i wystarczają na to chyba tylko, by utwalić smutny status quo i niezarność wobec kłęk na długie, długie lata. Jeśli nie chwycy się energicznie środków zaradczych, to można być pewnym, że wkrótce znowu nadejdą do tej Izby wieści żalobne. Zresztą sprawa regulacyi rzek powinna być rozpatrywana nie tylko ze stanowiska odwrócenia kłęk powodzi: chodzi tu także o udoskonalenie środków komunikacyjnych, o rozwój ruchu handlowego. Już i w tej sesyi wniesiono do Izby odpowiednio przedłożenia. Sądzę przeto, iż konieczną jest zastanowić się nad wielkością niebezpieczeństwa, jakie mamy przed sobą i nad wielkością niedbalstwa, jakie mamy po za sobą. W tym roku nielimitowany wprawdzie w Austrii i w Galicyi tylko miejscowe wylewy a przeszłoroczne wylewy w Czechach i Vorarlbergu także wszystkie mamy w pamięci; ale, co gorsza, co kilka lat przychodzi do kłęk powszechnej, która wszystkie niemal kraje koronne nawiedza.

Kłękom takim nie podobna zaradzić takimi środkami, jakie przewidziano w ostatnim preliminarzu. A coż dopiero mówić o drugim ważnym zadaniu — o uregulowaniu dróg wodnych dla celów komunikacyjnych i handlowych? Obfitość wód w Austrii, która powinna by się stać jednym z głównych źródeł ekonomicznego postępu Austrii, przynosi nam same tylko szkody.

Czyż nasze usiłowania mogą iść w porównanie z tem, co w ostatnich latach robią na tem polu Niemcy, co od wielu lat robią już Francuzi? Dodawajmy nawet wydatki ministerstwa rolnictwa do tych sum, jakie ministerstwo spraw wewnętrznych przeznacza na regulację rzek i na budowy ochronne, otrzymamy kwotę, która żadną miarą jeszcze nie może iść w porównanie z tem, co wydają inne kraje europejskie.

Wzjemy na przykład Francję. Od początku stulecia nie minął ani jeden rok, by na tem polu nie zrobiono tam znacznych inwestyji. Przez sto lat budowano tam, regulowano, otwierano kanały, ulepszano komunikacye. Nawet po ciężkich kłękach wojny, kiedy kraj zdawał się być zupełnie wyczerpany, niczego nie zaniedbano na tem polu i wydano olbrzymie sumy na podniesienia dobrobytu kraju, by właśnie w ten sposób wyrównać luki, jakie wojna poczyniła.

Przykład ten stoi wprawdzie dla nas za wysoko, abyśmy mogli go naśladować; ale bądź co bądź wskazuje nam kierunek, w jakim iść należy. W roku 1869 wydano we Francyi w przybliżeniu 200 milionów na roboty publiczne i w tej liczbie komunikacye wodne i budowy morskie pokazały stanowić połowę. Wojna zmniejszyła te wydatki do 142 milionów. Ale skoro tylko spostrzeżono się, iż należy koniecznie wytworzyć nowe źródła dobrobytu i pomyślności

kraju, przeznaczono natychmiast na ten cel znacznie większe sumy i już w roku 1878 wydano 540 milionów, a w 1881 roku 676 milionów! W roku 1884 wydano jeszcze znaczną sumę, bo 419 milionów. Prawda, że były to lata rozkwitu ekonomicznego; potem nastąpił czas depresyi i niepodobna było poświęcać na ten cel tak wiele; jednakże znowu na rok 1891 wstawiono w budżet 171 milionów na roboty publiczne. Zresztą można było zmniejszyć wydatki, ponieważ cel został w znacznej mierze osiągnięty; najważniejsze roboty, największe plany zostały pomyślnie urzeczywistnione. Najważniejsze roboty trwały nie więcej nad 6, 8 do 12 lat. We Francyi nie trzymają się bynajmniej tej zasady, by wielkie roboty regulacyjne i budowy wodne ze stratą kapitału i czasu rozkładać na długie lata, aż przysiądą nowe kłęk, by przerwać rozpoczęte prace!

Dość zajrzeć do budżetu francuskiego, by się przekonać, że projekty pochodzące z epki 1870—1880 zostały już po większej części wykonane; te, które teraz się uskutecznią, zamierzone zostały dopiero w ostatnim dziesięcioleciu. Roboty inżynierskie, które kosztowały po 10 i 20 milionów, wykonane zostały w ciągu sześciu do ośmiu lat. (Słuchajcie! i prawicy).

A teraz, pozwólcie panowie, że przytoczę jeszcze kilka specjalnych przykładów, dotyczących robot wodnych. Będąc obecnie w toku roboty regulacyjne preliminarzowano na 194 milionów, a wydano już na nie 171 milionów. Na budowę kanałów, zaprojektowanych w ciągu ostatnich 10—12 lat przeznaczono 379 milionów, wydano już 285 milionów, pozostałe 93 milionów. Wkrótce zatem wszystkie te projekty regulacyjne i kanały zostaną uskutecznione i już żyjące obecnie pokolenie mieć będzie z tego korzyści.

U nas z takimi projektami przyszłoby po prostu zrozpaczyć, bo żaden z nich nie mógłby być wykonany prędzej, niż w ciągu kilkudziesięciu lat, i to przypuściliśmy, że nie zagrzaliśmy w jakimś archiwum.

Rzućmy teraz okiem na budżet francuski za rok 1891 obu ministerstw: rolnictwa i robot publicznych: znajdujemy tam pozycyę: na regulację rzek francuskich 5,200,000, na budowę kanałów 5,800,000, nadzwyczajne wydatki na melioracye rzek 5 milionów, większe budowy przy kanałach 10 milionów, spłata pożyczek na te cele zaciągniętych 8 milionów, roboty ochronne przeciwko wylewom 595,000 franków.

Przechodźmy teraz do wydatków na regulacyę dzikich potoków. Wiadomo, że z Francyi pochodzą dzisiejsza metoda zastosowania środków technicznych, obudowania dzikich potoków i regulacyi wód górskich, chociaż metoda ta już przed stu laty znana była gdzieś indziej teoretycznie, a po części i praktycznie, mianowicie w Austrii. Otóż w roku 1891 preliminarzowano we Francyi na melioracye lasów, na zakupno parcel do zalesienia, na ochronę źródeł i t. p. ogółem 3,092,000 franków. Inne jeszcze pozycyę, przeznaczone na te cele, wynoszą 3 1/2 miliona. W Austrii tymczasem użyto na regulacyę dzikich potoków 45,000 zlr., na zalesienie 70,000 zlr.! A zliczysz wszystko, co w Austrii użyto na regulacyę rzek, otrzymamy ogółem drobną kwotę 3 milionów!

Wzjemy teraz Niemcy. I tam znacznie lepiej, niż u nas. Mianowicie na polu ulepszenia dróg wodnych zrobiono tam wspaniałe inwestyey. W budżecie niemieckim za rok 1890 znajdujemy 8,300,000 mk. na cele regulacyjne, w in-

nych pozycyach mniej więcej jeszcze około miliona: prócz tego nadzwyczajne wydatki na regulacyę dróg wodnych i na popieranie żeglugi wewnętrznej, wynoszą 6,800,000 marek. Należy przytem pamiętać, że największa część wydatków na te cele należy nie do budżetu Rzeczypospolitej, lecz do krajów poszczególnych. Ale chcę jednako wspomnieć tu o tych wielkich cyfr. Nie gdybysmy zrobili dokładne obliczenie, okazałoby się niewątpliwie, że nie tylko z Francyją, ale i z Niemcami nie może Austrya iść w porównanie. Sądzę nawet, moi panowie, że pod wielu względami, mianowicie zaś na polu żeglugi wewnętrznej, nawet wschodnia Rosya mogłaby nam za wzór służyć. (Dok. nast.)

Uroczystość czeskich Sokółów.

(Oryginalne sprawozdanie). Praga czeska, 26 czerwca.

Dzień wczorajszy i onegdajszy stanowił szczyt świętej uroczystości sokolej. Wykonanie jednego punktu programu za drugim postępuje tak szybko, a sam program jest tak obfitym, że niepodobna w czas zdążyć z pisaniem. Przedwczoraj mieliśmy na „boisku“ sokolem w parku Strumewskim niedaleko wystawy wspaniałe nad wszelki wyraz ćwiczenia en masse czeskich Towarzystw sokolich, którym przypatrzywały się z zachwytem tysiące a tysiące publiczności. Masy Sokółów dowodzone i kierowane przez nacelnika siedzącego na koniu, wykonywały poruszenia wszelkie i ćwiczenia en masse czynną zręcznością, ścisłością i dokładnością. Czegoś podobnego nikt się nie spodziewał, a francuscy gimnastycy oświadczyli, że takiego widowiska jeszcze nie widzieli, chociaż instytucya gimnastyczna jest we Francyi stara.

Nasi Sokolowie są przedmiotem zaszczytnych owacy i wszędzie widać są też z prawdziwą braterską serdecznością. W niedzielę z rana złożył oni przez dra Fiszera, który prowadził deputacyę polskich Sokółów, piękne wieńce na grobie Fagnera i Tyrza, założycieli czeskich Sokółów, a następnie byli uprzejmie przyjmowani wraz z przedstawicielstwami innych grup gości, jako to: Słowenów, Kroatów, Czechów amerykańskich, w ratuszu granicznym bezpośrednio z Pragi miasta Krolewskie Winograpy przez tamżejszą radę gminną z burmistrzem Friedlanderem na cele i gościnie śniadaniem. Powitanie i przyjęcie gości było to nader serdeczne. W imieniu Polaków dziękował p. dr. Lipiński, notaryusz z Nowego Sącza.

Pisłem poprzednio już, że są tu przedstawiciele polskich Sokółów z Poznania, mianowicie Sokółów z Ostrowa i Inowrodawia. Sokół poznański przysłał pismo gratulacyjne, a nadto przybył osobiście jeden z jego członków p. Andrzejewski. Prócz tego wysłał polski Sokół z Berlina dwóch przedstawicieli.

Wieczorem w niedzielę odbyło się w narodnym dworcu uroczyste przedstawienie na cześć sokolstwa, o którym pisałem już poprzednio, a wieczorem dano w sali konwiktovej tańczącą zabawę dla polskich Sokółów, na której tańczono dziańsko mazura, podziwianego i oklaskiwanego przez Czechów.

Wczoraj był uroczysty imponujący pochód Sokółów, świetny nad wszelkie spodziewanie. Wzięło w nim udział około 8,000 Sokółów. Punktem

DIETKI SZCZĘŚCIA.

POWIEŚĆ przez WALERYĘ MARRENÉ.

— Tak jest, suma ta wynosi jedenaście tysięcy sześćset dwadzieścia rubli. — Panie prezesie, ja sam przeglądałem papiery i rachunki zmarłego, nie znalazłem nigdzie śladu tej wierzytelności. — To dziwne! ale rozumie pan, iż dla mnie fakt to zupełnie obojętne. Jest to nawet ponieważ zbieg okoliczności szczęśliwy. Wiem, iż w podobnych razach najzwyklejsze nawet rodziny są chwilowo w przykrem położeniu, skoro więc w papierach Sawińskiego nie ma śladu tego długu, możemy więc tu uniknąć wszelkich formalności. Dzieci są przecież jedynemi jego spadkobiercami. Przygotowałem tu nawet pieniądze, weź je pan. I jakby nie zważając na milczenie młodego prawnika, mówił dalej: — Skorzystam i ja z tej sposobności, ażeby uczynić panu propozycyę, o której mówił mi o biednym Sawińskim. Mam niektóre ważne sprawy. Chciałbym je powierzyć komuś... komuś zdolnemu, jak pan. Rękojmij stanowi dla mnie szacunek i przyjaźń zmarłego. Nie będę się wahał oddać tych spraw panu, któremu on oddawał najukochańszą dziecic. Zresztą tym sposobem zachowam z jego rodziną stosunki, jakie mnie łączą z nim samym... Miejsce, jakie panu przestaniam, wymagałoby jednak natychmiastowego oddalenia się z Warszawy i to na długo... Nie wiem, czybyś się pan na to zgodził? Kładł szczególny nacisk na niektóre wyrazy. W obecnem położeniu Czerezy, propozycyja prezesa była niespodziewaną łaską losu, a nawet, kto wie, przy zmienionych okolicznościach, mógł jeszcze ożenić się z Marcelą. Jednak było coś w tonie i osobie prezesa, co działało na niego odpychająco, budziło nieufność. — Wyjechać z Warszawy mogę każdej chwili — odparł wreszcie ogólnie; — nie wiąże

me tu nic, nawet małżeństwo moje jest zachwiane.

— Zachwiane? — zawołał prezes — czy pozwoli mi pan zapytać z jakiego powodu? — Są to moje osobiste sprawy, wszakże nie ma tu tajemnicy: jesteśmy dzisiaj oboje zbyt ubodzy, ażeby tworzyć rodzinę.

Wypowiedział to z otwarcieścią, która mogła mieć rozmaite powody. Prezes, mający ciągle do czynienia z ludźmi, przywykł był liczyć się raczej z nieczynnemi niż szlachetnemi podobkami.

— Zbyt ubodzy — powtórzył — jest to powód, który ja mógłbym usunąć... gdyby... — Gdyby? — powtórzył młody człowiek, oczekując na wyraźniejsze słowa.

— Gdybyśmy się porozumieć mogli... Chwila wahania była wyraźna, Czereza to zrozumiał, podejrzliwość jego wzrasta. Ludzie nie mają zwyczaj wahać się przed utwierdzeniem uczuciowej propozycyi. Zaczynał lekko się własnych domysłów, do których upoważniały go dotychczas przecieczka tylko. Krew jego wrzała, rumieniec występował mu na twarz. Były rzeczy, których nie chciał usłyszeć, czuł, że był w stanie zmiażdżyć w rękę człowieka, któryby miał śmiałość się wypowiedzieć. Podniósł głowę gwałtownym ruchem i, patrząc wprost w oczy prezesa, wyrzekł: — Słucham.

Spojrzenia ich krzyżowały się jak dwa ostrza stali, mierzyły się niemi przez chwilę, aż dopóki nie przeniknęły się wzajemnie. Prezes badał, czy ten wybuch dumy nie był wprost podniesieniem bardo ustępstwa. Tego rodzaju wybuchów było bardzo wiele, trwały one niemal zawsze do wysokości pewnej cyfry, która uciszała buntujące się sumienia. Ale w spojrzeniu młodego prawnika nie dostrzegł nic, coby go upoważniało do rzuce-

nia jakiegobądź cyfry na szalę. Przeciwnie tkwiła w niem jakaś dumna opaność.

Pod umiarkowanym chłodem tych słów drgała namiętna burza.

— Słucham — powtórzył, widząc wahanie się prezesa, — przecież nie może być w nich nic ubliżającego.

Przez ten czas gospodarz domu odzyskał zachwianą na chwilę pewność siebie.

— Zdaje mi się — odparł, — iż w tej chwili brak mi jeszcze niektórych niezbędnych informacyi. Pomówimy o tem za dni parę, skoro sobie tylko pan będzieś trochę żyty.

Kładł znowu nacisk na słowa, nadając im specjalne znaczenie. Widocznie zostawał młodym człowiekiem czas do namysłu, do uspokojenia buntujących się uczuć, i w tym celu otwierał mu iurkę powrotu. Nie dowierzał może własnym oczom.

— Weź pan te pieniądze — dodał przysuwając mu je.

— Nie mam do nich żadnego prawa w obecnych stosunkach — wyrzekł.

— Ależ te pieniądze są czystą należnością, którą chciałbym spłacić.

— Więc niech pan odda je dzieciom zmarłego, lub też złoży na korzyść masz, ja do nich miesiąc się nie mogę i nie chcę.

— Skonił się ze słuszną dumą człowieka, który poniżył się nie dla za żadną cenę, i wyszedł. — Prezes pozostał sam. Czas jakiś wpatrywał się w węgle kominka dogasające, przysypane popiołem i zdawał się namyślać głęboko. Potem włożył do teki pieniądze, tak dumnie odrzucone przez Czerezy.

— Ha, — szepnął — są i tacy! Może nie pierwszy raz spotykał człowieka, którego kupić nie zdołał, ale zawsze był to rezultat dla niego ujemny. Zawiodła go dyplomacya i

zwykła znajomość ludzi — rozumiał porażki i powrót do swego gabinetu tak ponury iż ci, którzy znali go dobrze, unikali jakiegobądź interesu.

Prezes nie należał do ludzi, którzy w zwykły sposób swój zły humor spędzają na podwładnych, ale, gdy był rozdrażniony, miał pewne charakterystyczne przyjęcie ust, z których niekiedy wydobywało się lekkie plaśnięcie, i pewien złowrogi błysk w oczach, które mroziły krew w żyłach interesantów. W takich chwilach najniebezpieczniejsze żądanie i najsłuszniejsza prośba doznawała nieubłaganej odmowy. Prezes, który zwykle był skąpy, nawet czasem wspaniałomyślny, sławiał się twardym, jak kamień; z ust jego wychodziły wychochły słowa, a szczerze „nie“ było jedynym wyrazem, jaki można było z niego wydobyć.

W takich razach, a na szczęście zdarzały się one rzadko, prezes zamykał się u siebie, nie przychodził nawet na obiad pod pozorem migreny, zajęcia niecierpiącego zwłoki, lub nagłego wyjazdu. Domownicy wiedzieli, co to znaczyło i unikali nawet tej części domu, w której znajdowały się apartamenty i biura samego prezesa. Jeden kamerdyner Hilary, przywiązany do niego obowiązkami służby, chodził na palcach i oczekiwał w przedpokoju, uważny na najcisze skłopotanie, — a strzegł drzwi jego lepiej, niż Cerber strzegł wejścia do piekieł.

Tak było i dnia tego po rozmowie z Czerezą, tak było i dnia następnego. Hilary, który znał swego pana wybornie, słuchał mu lat kilkanaście, robił w duchu uwagę, iż nie pamiętał tak groźnej burzy, — gdy nagle wezwany gwałtownym głosem dzwonka, pobiegł, drżąc, do jego gabinetu.

Prezes siedział przed biurkiem, zajęty rachowaniem banknotów.

— Chodź tu — wyrzekł krótko, nie patrząc na wchodzącego.









**Z** powodu nagłego wyjazdu nie mogąc za wszystkimi, sercu mojemu drogiemi Osobami i Znajomymi się pożegnać — przesyłam niniejszem wszystkim serdeczne słowa pożegnania z prośbą o łaskawą pamięć.

**Uczeń** z V lub VI klasy szkół średnich, mogący przygotować ucznia I klasy szkoły realnej do poprawki z języka niemieckiego, przepędzi przyjemnie wakacje na wsi w domu obywatelskim. Osobiste zgłoszenia przyjmuje **kancelaryja szkoły u św. Barbary w Krakowie.** 1632 1 3

**Kamienica dwupiętrowa** z ciekawą, blisko plant położoną, przynosiącą 6 1/2%, jest do sprzedania. Blizszych wyjaśnień udzieli **P. Michał Golab, ul. św. Marka, 5, parter.** 1628 1 3

**Praktykant** poszukujący do pomocy w kancelaryi przy urzędzie, w Krakowie, ul. św. Marka, 5, parter. 1628 1 3

**Uzdolniony inżynier** ORAZ **majster uzdolniony w robotach betonowych**, którzy już raz byli przy robotach fortyfikacyjnych i te roboty z dobrym skutkiem wykonali. Są do jednego przedsiębiorstwa w Galicyi poszukiwani. 1635 1 3

Otęty, z uwierzytelnionymi odpisaniami świadectw, wraz z podaniem wysokości należnego wynagrodzenia, pod adresem **W. P. do Admin. „N. Reformy“**, gdzie też bliższe szczegóły udzielone będą.

**Najpiękniejsza pamiątka** ozdobiona 23 ilustracjami pragskiego zakładu Husnika

**książka pamiątkowa z uroczystości Złożenia zwłok ADAMA MICKIEWICZA na Wawelu.**

Książka ta zawiera na 144 stronach wszystkie mowy wygłoszone w Monturenie, Zurycy, i Krakowie, najdokładniejszy opis sprowadzenia i złożenia zwłok wieszaka, nazwiska wszystkich delegatów na pogrzeb, bibliografię obchodu wykaz wieńców i t. d.

(Dziełko w całej polskiej prasie odznaczono powściązając żywością i uznaniem.)

Do nabycia w wszystkich księgarniach po **80 cent.** za egzemplarz zwykły, **1 złr.** za wolumen. Z przesyłką pocztową o 20 centów więcej. 1525 5 25

**Skład główny w drukarni Związkowej w Krakowie.**

**Sprzedają pojedynczych egzemplarzy w Admin. „N. Reformy“.**

**Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie** poleca

**Hobrzyński M.** Dzieje Polski w zarysie, wydanie trzecie. 2 tomy. **6 złr.**

**Crawford Marion.** Sant Ilario, powieść, przekład z angielskiego M. Falańskiej. **1 złr. 20 cent.**

**Didon O.** Jezus Chrystus. w przekładzie ks. biskupa Kosowskiego. **5 złr. 50 cent.** Dotychczas wyszedł zeszyt I—VIII po **25 cent.**, z przesyłką **33 cent.**

**Kolomyjska księga pamiątkowa** ku uczczeniu setnej rocznicy ogłoszenia konstytucyj polskiej z dnia Trzeciego Maja 1791 r. **3 złr.**

**Kowerska Zofia.** Róża, powieść. **2 złr. 10 cent.**

**Lanckoroński Karol hr.** Miasta Pamfilii i Pizydii, wydane przy współudziale G. Niemana i E. Petersena. Tom I. Pamfilla, z 2 mapami i 2 planami kolorowanymi, 81 tablicami rytymi na miedzi i 114 wizerunkami w tekście. **50 złr.**

**Ordywolski Stowomir.** Zabytki przemysła artystycznego w Polsce. Zeszyt I. i II. po **1 złr. 20 cent.**

**Pelczar Józef ks.** Kazania na niektóre święta Najsw. Maryi Panny. Część II. **1 złr.**

**Prus Bolesław.** Łalka, powieść w trzech tomach. **5 złr. 60 cent.**

**Rembowski A.** Kazimierz Wodziecki jako myślnik. **1 złr. 40 cent.**

**Rouher Ludwika.** Romans profesora, powieść. **1 złr.**

**Turezyński J.** Straszna druzyna, obraz hułaczyczny z przedział stulecia. **80 cent.**

**Witkiewicz St.** Na przelęczy, wrażenia i obrazy z Tatr, ozdobione 135 drzeworytami. **5 złr. 60 cent.**, w ozdobnej oprawie **7 złr. 70 cent.**

**Zabrzycki J. S.** Bazyliki średniowieczne w układzie rzutów poziomych, rozprawa architektoniczna, 16 figurami na XI ta bliach. **1 złr. 50 cent.** 1593 2 3

**Warszawska Pracownia gorsetów „à la Sirène“**  
**Kraków, Grodzka 31.**

Otrzymaliśmy z Paryża modele na nowy sposób kroju i szycia gorsetów, które bardzo pocieniają i robią artystyczną i elegancką figurę.

**Leniuszki po 3 złr.**

Na obstalunki z prowincyi uprasza się o podanie miary: I. objętości góry, II. w pasie, III. w biodrach i IV. długości z pod trzaniem do pasa. 1356 5 10

**Młyn wodny, turbinowo-walcowy, o sile 40 koni, w Wadowicach** 1622 8

w bliskości stacyi kolejowej. kompletnie urządzony, z 10 morgami gruntu i ogrodem, z powodu trwałego nieustającego dopływu wody dający się użyć do każdej innej większej gałęzi przemysłu, pod bardzo przystępnymi warunkami ze względów familijnych **do sprzedania lub wydzierżawienia.** — Łaskawe zgłoszenia pod lit. **J. J.** do Admin. „N. Reformy“.

**C. k. Zakład zdrojowy KRYNICA** (w Galicyi) **najobfitsza szczawa żelazista.**

Stacya kolei Muszyna-Krynica z Krakowa 8 g. Ze Lwowa 12 g. Z B. Pszutu 12 g.

W miejscowości poczta 3 razy dnia telegraf, apteka.

Poleżenie górkie w Karpatach 590 metrów nad pow. morza. Od stacyi kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzymana.

**Środki lecznicze:** Obok klimatycznych warunków, kąpiele mineralne żelaziste, nader bogate w kwas węglowy, ogrzewane **metodą Schwarza** (w r. 1890 wydano ich przeszło 35.000).

Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w r. 1890 wydano ich 14.000). Dotychczasowa ilość gabinetów w łazienkach mineralnych została pomnożona; połowa gabinetów w łazienkach borowinowych ogrzewa się parą, dalej, piecie wód Krynickiej i Słotwińskiej, żentey, kefru, gimnastyka w nowym na ten cel w parku urządzonym budynku i t. d.

**Mieszkania:** Przeszło 1400 pokoi z największym i mniejszym komfortem umeblowanych, z posiedzią i usługą, po większej części zaopatrzone w piece. „Hotel pod 3 różami“ i dom gościnny „pod Zamkiem“ służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających.

**W maju, czerwcu i wrześniu ceny pomieszczeń, jakoteż kąpiele są niższe.**

**Spacery:** wielki park świerkowy z wygodnymi ścieżkami, licznymi ławkami i miejscami do spoczynku i zabaw, rozliczne bliższe i dalsze spacery po równi i po górach, wycieczki w uroczą bliższą i dalszą okolice.

**Zaspokojenie potrzeb i rozrywki:** Kilka restauracji, kilka młeczarni, 2 cukiernie, wspaniały dom zdrojowy z salami balowymi, restauracją, salą bilardową i dla gier, kępielnia, kasyno, 2 wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra zdrojowa A. Wronskiego od 21 maja, fotograf, sklepy i rękodzielnicy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywających i t. d.

Prócz stałe przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego **Dra Kopffa** praktykuje 7 lekarzy. — Frekwencya rocznie wynosi przeszło 4500 osób.

W samem zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony **C. k. Zakład wodoleczniczy (hydropatyczny)** pod kierunkiem specjalisty **Dra Ebersa** (w r. 1890 wykonano 24.000 procedur hydropatycznych).

Osoby, leczące się w e. k. Zakładzie wodoleczniczym, mogą znaleźć pomieszczenie w świeżo otwartym prywat. pensjonacie Dra Ebersa, zastosowanym do potrzeb hydropaty.

**Sezon otwarty od 15 maja do końca września.**

Na żądanie udziela wyjaśnień 866 5 6

**C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.**

**Nakładem księgarni K. Bartoszewicza (Kraków, ul. Szewska, 15)** wyszedł tom pierwszy dzieła

**Księga pamiątkowa Konstytucji 3-go Maja.**

Tom ten zawiera: a) dzieje przygotowania konstytucji przez Kołtata, Ignacego i Stanisława Potockich i Dmochowskiego; b) przedruk ośmiu najwybitniejszych broszur ówczesnych Kołtata, Staszycy, biskupa Krasieńskiego, ks. Jezierskiego itd.; c) utwory poetyczne dla propagandy konstytucyj pisane; d) najdokładniejszy i najobszerniejszy opis uchwalenia konstytucji, rozmaitych charakterystyk głównych osobistości, na podstawie wszelkich źródeł drukowanych i wielu rękopiśmiennych.

**Cena I-go tomu (w wielkiej 8oo, str. 320) 1 złr. 80 cent.**

Tom drugi wyjdzie w końcu czerwca i zawierać będzie dzieje pierwszych miesięcy po uchwaleniu konstytucji, spis postów, niemiłane materyały ze źródeł rękopiśmiennych, a wreszcie opis uroczystości, jakie w setną rocznicę odbyły się w Galicyi, w Poznańskiem i zagranicą.

**Nakładem tejże księgarni wyszedł zeszyt pierwszy Album portretów, rycin i widoków, odnoszących się do Konstytucji 3-go Maja.**

Zeszyt ten obejmuje 10 portretów głównych działaczy, 3 współczesne ryciny alegoryczne, widok sali sejmowej, dwie kopje współczesnych obrazów, przedstawiających chwilę ustanowienia konstytucji, 5 współczesnych widoków Warszawy, kopje medalów na cześć konstytucji wybitnych, podobnie ówczesnej „Gazety Warszawskiej“ i tytułu pierwszego wydania konstytucji.

Klize wykonana w pierwszorzęd. zakładzie Husnika w Pradze.

**Cena I zeszytu 80 cent.**

Zeszyt drugi wyjdzie w końcu czerwca. 1362 8 0

**Kto chce kupić dobrze leżącą i trwałą męską lub damską bieliznę, niech się uda wprost do fabrykanta**

**Franc. Derbohlaw**  
Wien, IX., Pramergasse, 22.

Tylko jako sam wyrabiający jestem w stanie dobrze leżącą bieliznę męską i damską z porządkiem dobrego materyału, po najniższych cenach dostarczyć. Znaczną ilość uznań za dostarczoną bieliznę może być w moim interesie przejrzaną. Zamówienia z prowincyi załatwia pod zaręčeniem z całą sumiennością.

Proszę kazać sobie nadesłać mój ilustrowany cennik gratis i franco. 974 23 50

**W. STACHOWICZ**  
**krawiec**  
cywilny i wojskowy

Kraków, Rynek główny, L. 30,  
poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju 420 36 104

**UNIFORMÓW**  
jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.  
Ceny umiarkowane.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie granaty, ametysty, topazy, moldawity, malachity itp.  
**Czeska agencja** 827 31 120  
**Ferdynanda Hofmanna, ul. Grodzka, 26.**

**„EXSICCATOR“**  
środek dla niszczenia grzybka drzewnego i osuszania wilgoci.  
Broszury bezpłatnie. 1589 3 10  
Zarząd filii w Krakowie, ul. Gertrudy, L. 20, i piętro.  
Agencja w Tarnowie.

**H. NIEMETZ**  
**mechanik i specjalista**  
Kraków, Sukiennice, 30,  
poleca Szanownej Publiczności

**bicykle angielskie**

**ROWERY:**

New Rapid Safety Nr. III z gumą Cushion Tyres	złr. 320	Sparkbrook Rekord Safety	złr. 215
New Rapid Safety Nr. I	złr. 280	Broks Special Safety	złr. 180
New Rapid Safety Nr. IV	złr. 270	<b>Marki wiedeńskie.</b>	
Sparkbrook Special Safety z gumą Cushion Tyres	złr. 320	Universal Safety	złr. 135
Sparkbrook Safety Nr. I	złr. 260	Diamond Safety itp.	

**Warunki wypłaty 1/3 z góry, 10 złr. miesięcznie.** — Gotówką 10% rabat i franco do każdej stacyi.  
**Kupującym arena i instruktor gratis do dyspozycji.** 1333 10 12

Do napraw wszelkiego rodzaju parowy warsztat z zagranicznymi specjalistami.

są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie. Skutkiem swej nader praktycznej konstrukcyi nadają się jak najlepiej do wszelkiego rodzaju robót; trwałość ich jest prawie nieograniczoną, a użycie nadzwyczaj proste, bo maszyny te zaopatrzone są w urządzenia i części pomocnicze nieskomplikowane, lecz tylko w najnowsze i najstosowniejsze.

**Oryginalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA** (z czołenkami obraczkowemi)

są najdoskonalszemi maszynami specjalnie dla szycia bielizny, sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubiorów wojskowych.

**Singera maszyny do szycia** (z czołenkami obraczkowemi) z przyrządem do przenoszenia kofa, jak niemniej najnowsze oryginalne Singera maszyny cylindrowe są najlepszemi specjalnymi maszynami dla szewstwa, torbiarstwa, siodlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych. Głównymi ich zaletami są: prosta i odpowiednia konstrukcyja, znakomity materyał i jak najtroskliwsze wykończenie wszystkich części składowych, na czem opiera się niezaprzeczona trwałość maszyn, szybki łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłowy i ozdobny).

Oryginalne Maszyny do szycia Singera znajdują się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu

**w Generalnej Agencji**  
**The Singer Manufacturing Compagny, New-York,**  
G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryańska, 34, 102 18 32

wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer“, są tylko naśladownictwem.

**Główny skład mąki kościanej i wszelkich nawozów sztucznych wysoko procentowych.**

**Ważne!**

**PIERWSZA AGENCJA MASZYN ROLNICZYCH FRANCISZEK ALBIN**  
w Podgórzu, ul. Rękawka, L. 159 (obok kościoła).

**Ważne!**

**Główny skład mąki kościanej i wszelkich nawozów sztucznych wysoko procentowych.**



poleca na spłaty siewniki, młocarnie, kieraty, młynki (Backera), grabiarki (Tiger i Hollingsworth), sikawki ogniowe, pompy, rury, trieury, locomobile, maszyny do szycia, oraz **główny skład mąki kościanej i wszelkich sztucznych nawozów wysoko procentowych.**

Cenniki i próbki wysyła się na żądanie gratis i franco 1492 6 0

**Główny skład mąki kościanej i wszelkich nawozów sztucznych wysoko procentowych.**

Pomimo wszelkostronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów za ten polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starego, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest

**Dr. Fryd. Lengiel'a Balsam brzożowy**

dowodzi to wieg prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzożowy Dra Fryd. Lengiel'a badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerium, a prof. Dr. med. Kaspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i profesor Pyeuch w Londynie i w. i. szczególnie go zalecają. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starego naskórka, w miejsce którego powstają naskórki nowe, odznaczające się miękkością, świeżością, niemięłą gubą, też bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry, plamy, pieg i zaczerwienienia, wygładza zmarszczki i piegł po ospie, nadaje skórze niezrównaną gładkość, świeżość i ożywiony koloryt. — Cena Balsamu brzożowego 1 złr. 50 cent. za dzbankusek.

Face, które po użyciu Balsamu brzożowego zyskują nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą **Dra LENGIELA OPO-CREME**, doza 00 cent., i **Dra LENGIELA MYDEA BENZOE**, za sztukę 60 i 35 centów.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka, w Czernowcach u Goliczowskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Manryego Adlera, w Białsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas. 939 12 0

**Wyłączny skład na całą Galicyę i Bukowinę oryginalnego CARBOLINEUM**

które jako najlepszy środek do impregnowania drzewa przeciw wilgoci i tworzeniu się grzyba uznane zostało

**w handlu W. KRZYSZTOFOWICZA**  
w Krakowie, A-B, 37. 1178 23 0

Przy większym odbiorze cena niższa na złr. 20 za 100 kilo.  
Imitacya Carbolineum 14 złr. za 100 kilo.

**Aparat holenderski do czyszczenia wina** kocioł miedziany

1 1/2 beczki zawierający, służący do parowej łaźni i do wanny, mało używany, do sprzedania w kanorze fabryki koryki przy ulicy Floryańskiej, L. 57, 1574 3 3

Bona, Francuz, i Guwernantka, Polka, znajdują umieszczenie 1501 13 0 w Biurze Świderskiego, Tarnów.

Z drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki brań Pająkowskich w Białsku. Odpowiedzialny redaktor